平成30年２月20日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長  植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

連結子会社の増資に関するお知らせ

当社は、平成30年２月20日開催の取締役会において、連結子会社であるいなせり株式会社が実施する

第三者割当増資を全額引き受けることについて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 増資及び増資引受の理由

いなせり株式会社は、築地場内に店を構える仲卸事業者約500社が所属する東京魚市場卸協同組合（所在

地：東京都中央区、理事長：早山豊）との共同事業である、鮮魚・水産物の電子商取引サービス『いなせり』

の企画・開発・運営を専ら行うことを目的として、平成28年６月３日に設立した当社の連結子会社です。

設立当初においては、平成28年11月７日に予定されていた豊洲市場開場に時期を合わせて『いなせり』を

開始する計画をしておりましたが、その後の移転延期により、築地市場を拠点とした限定的なサービス提供

を余儀なくされ、当該子会社の事業収支は当初の計画を下回る状況となっています。

この度、東京都による平成30年10月11日の豊洲市場開場決定を受け、豊洲市場にサービス拠点を移して、

『いなせり』を本格稼動する運びとなりました。

豊洲市場には、『いなせり』の円滑なサービス運営を可能とする、最適な物流インフラ、広大な荷捌きス

ペースなどの機能が整備されています。豊洲市場での本格稼働後は、現在の中小規模の飲食事業者を中心と

した対象顧客層を拡大するとともに取扱量の増大を図り、事業を本格化させてまいります。

今般の増資は、対象顧客層・取扱量拡大のためのシステム開発および広告宣伝など、今後の事業展開の資

金需要に備えるためのものです。当社はITを活用した鮮魚流通を将来の成長分野の一つと考えており、当該

子会社の財務環境を整え事業推進を支援するため、親会社である当社を割当先とする第三者割当増資を実施

することといたしました。

２. 当該連結子会社の概要

（１） 名 称 いなせり株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区新富一丁目８番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 植田 勝典

（４） 事 業 内 容
東京都中央卸売市場築地市場・東京魚市場卸協同組合

公式電子商取引サービス『いなせり』の企画・開発・運営

（５） 増 資 前 の 資 本 金 75,000千円

（６） 設 立 年 月 日 平成28年６月３日

（７） 株 主 構 成 日本エンタープライズ株式会社 (100%)

３. 増資の概要

（１） 発 行 新 株 式 数  普通株式 1,000株

（２） 発 行 価 額 の 総 額 50,000千円

（３） 発 行 方 法 第三者割当増資

（４） 割当先および株式数 日本エンタープライズ株式会社 1,000株

（５） 払 込 金 額 1株につき 25,000円

（６） 資 本 組 入 額 1株につき 25,000円

（７） 払 込 期 日 平成30年２月22日

（８） 増 資 後 の 資 本 金 100,000千円

４. 新株式引受後の株式保有状況

日本エンタープライズ株式会社 4,000株 (100%)

５. 業績に与える影響

平成30年5月期の連結業績に与える影響については軽微と考えておりますが、今後、公表すべき事項が生じた
場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上